
Nářečí českých strnadů
„Kde nesvítí slunce, tam se chcípá...“*

A Julíku, všiml sis, 
že mají dialekty?

Jasně, toho si všimne
skoro každý. Stačí 
poslouchat...

Lucie Diblíková1, Tereza Petrusková1, Jiří Svoboda1, Petr Procházka2, Zdeněk Vermouzek3, Adam Petrusek1

Strnad obecný 
(Emberiza citrinella)

Pták roku 2011

 Autor: Tomáš Bělka  

 Zdroj: JPSP (ČSO/ORNIS), EBCC/RSPB/BirdLife/Statistics Netherlands.  

Julíku, slyšel jsi, že 
Ptáka roku 2011 vyhráli 
strnadi obecní?

A proč? Vždyť jich
 je všude dost?

Právě že jich
nějak ubývá...

Zpěv strnada obecného

s

0

2

4

6

8

10

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

čas (s)

BE

0

2

4

6

8

10

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

čas (s)

BC

0

2

4

6

8

10

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

čas (s)

XlB

0

2

4

6

8

10

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

čas (s)

BD

0

2

4

6

8

10

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0

čas (s)

XsB

?

Z VXlB, XsB BhBl, BlBh, BE, BC, BD

Zdá se, že hranice mezi 
skupinami probíhá 
Dánskem a Německem. 

Ale že je lze rozdělit na 
dvě dialektové skupiny, 
to jsi nevěděl...

To tedy slyším 
prvně, povídej...

Už Kaiser (1965) si 
všiml, že strnadi ve 
východní Evropě 
zpívají jinak než v 
západní.

Páni, to je bodů! A 
těch dialektů co tu 
máme. Jak se to 
všechno stihlo 
nasbírat tak rychle? 

ˇA co Cesko? 
Tam to s hranicí 
vypadá také 
slibně...

Přesně! A to byl právě cíl 
projektu Nářečí českých 
strnadů, který do výzkumu 
zapojil veřejnost. Pojď se 
podívat, jak to dopadlo...

No zapojilo se 62 lidí, kteří
za šest měsíců na své kamery, 
telefony a fotoaparáty nahráli 
a pomocí internetu poslali přes 
neuvěřitelných 900 nahrávek.

A že se ta hranice
hezky rýsuje.

Kam jdeš prosím tě 
s tím foťákem?

Ale... Vedle mne 
hnízdí strnad, tak
ho jdu taky nahrát!

* Naši předci si zpěv strnada přepisovali jako „Jak nám to sluníčko pěkně svítí“ (odpovídá dialektu BE) nebo „Kéž by jsi sedláčku chcíp“ (odpovídá nezakončenému zpěvu B). 

Česká republika západní Evropa

západní skupina dialektů

východní skupina dialektů

smíšení zpěváci

nezařazený dialekt

výskyt dialektu v rámci státu, 
přesnější lokalizace neznámá

1 
PřF UK, 2 

UBO AV CR, 3 
CSO

ˇ
´

ˇ

?

Protože projekt
dále pokračuje!

%


